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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou: „Biblické kořeny radosti“. Na základě

vybraných textů Starého a Nového zákona je v této práci zkoumáno, na čem se

zakládá biblické pojetí radosti. Pozornost je věnována zejména biblickým

textům, které přímo hovoří o radosti jednotlivce, radostech izraelského národa

nebo celé církve, a na základě těchto textů jsou odhalovány kořeny biblické

radosti. Tématika radosti a jejich kořenů, není popisována pouze z historického

hlediska na základě dějinných událostí zaznamenaných v Bibli, ale věnuje se

rovněţ současnosti, i budoucnosti. Na základě vybraných apoštolských listů je

v této bakalářské práci krátce pojednáno o tom, jaké místo má radost v ţivotě

křesťana, a také o radosti eschatologické, na kterou poukazují především

prorocké spisy. Krátce je popsáno i to, jak můţe být tato biblická radost

aplikována do oblasti pastorační sluţby.
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Summary

The topic of this thesis is: "The Biblical Roots of Joy." On the basis of selected

texts of the Old and New Testaments I explored, what is the basis for the

biblical concept of joy. Attention is focused on the biblical texts that speak

directly about joy of the individual, the joys of the nation of Israel, or of the

whole Church, and on the basis of these texts I uncovered the roots of biblical

joy. Topic of joy, and it´s roots, is described not only from a historical

perspective based on historical events recorded in the Bible, but I also deal

with the present, and the future. Based on the selected apostolic letters, in this

thesis, I briefly described what place should joy have in the Christian life, and

the eschatological joy, on which is pointed primarily in prophetic texts. I also

briefly described, how can be biblical joy applied in pastoral ministry.
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Úvod

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Biblické kořeny radosti“.

Radost je něčím, co člověk potřebuje ke spokojenému a naplněnému ţivotu, je

tedy něčím, o co člověk usiluje, a co ve svém ţivotě hledá. Existuje mnoho

„druhů“ radostí a potěšení, a šlo by je dělit podle různých hledisek, podle délky

trvání, hloubky či intenzity nebo dokonce podle projevů… Kaţdá z těchto

radostí má jistě v ţivotě člověka své místo a čas. Myslím si, ţe dnešní doba

nabízí člověku různé „náhraţky“ pravé radosti, která však není stálá a nikdy

nedokáţe plně uspokojit touhu po dokonalé, plné a věčné radosti, kterou člověk

ve svém srdci má. V této práci se nechci zabývat nějakým chvilkovým

potěšením, které nabízí svět, ale chci se zamyslet nad biblickými kořeny

radosti, která je hluboká a stálá, která se nevytrácí ani v těţkých ţivotních

situacích a souvisí s proţitkem vnitřního pokoje a štěstí.

Boţí slovo o radosti na mnoha místech hovoří. V této bakalářské práci se budu

za pomoci exegetického zkoumání vybraných biblických textů Starého i

Nového zákona, věnovat hledání kořenů biblické radosti, abych zjistila, na čem

se tato radost zakládá. Zaměřím se na texty, které hovoří o radosti jednotlivců,

celého izraelského národa i celé církve. Budu rozvaţovat nad tím, odkud tato

radost pramení a na čem se zakládá. Krátce se zamyslím rovněţ nad tím, jak

můţe být biblická radost aplikována do oblasti pastorační práce, jak můţe

pastorační pracovník usilovat o to, aby mohl v této radosti sám ţít, a mohl

pomáhat v nalézání radosti i druhým. Jsem si vědoma, ţe je to téma dosti

široké, a Boţí slovo je tak hlubokou studnicí moudrosti, ţe nebude moţné toto

téma obsáhnout v plnosti na stránkách této práce, bude to pouze určitý úhel

pohledu na radost, se zaměřením na vybrané texty.

Cílem práce je zamyslet se nad biblickými kořeny radosti a nad tím, jak můţe

být biblické pojetí radosti aplikováno v oblasti pastorační práce.
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1 Vymezení pojmu „radost“

1.1 Vymezení pojmu radost, psychologické pojetí

Radost z psychologického hlediska patří mezi základní emoce, proto je třeba se

alespoň krátce pozastavit u toho, co jsou to emoce.

V novější psychologické literatuře jsou emoce chápány jako: „Komplexní

psychický fenomén, jehoţ záţitkovým jádrem jsou city, ale který má také

sloţku fyziologickou, projevující se vegetativními a motorickými reakcemi.“
1

Radost je podle Nakonečného příjemný cit, spojený s celkovým oţivením,

který je reakcí na zisk či úspěch. Radost nezřídka bývá doprovázena i

motorickou aktivitou. Nejsilnější formou radosti je pocit štěstí, stav, který

zaplavuje vědomí člověka. Slabší formou radosti je spokojenost.
2
Nakonečný

s odkazem na výsledky výzkumů Buchera ukazuje na empiricky ověřený fakt,

ţe pocit štěstí a jeho intenzity se nezvyšuje s narůstáním blahobytu a bohatství.

Závislost pocitu ţivotního štěstí na blahobytu je tedy relativní a pocit ţivotního

štěstí je určován jinými činiteli. Dále uvádí, ţe pocit štěstí je tedy

pravděpodobně určován smyslem ţivota a jeho naplněním.
3

Radost v ţivotě člověka zabraňuje upadnutí do zoufalství a pesimismu.

V radosti je síla, která posiluje tělo a osvěţuje ţivot osobní i společenský.

Radost násobí lidské síly i výkonnost.
4

1 NAKONEČNÝ, M. Emoce. 1. vyd. Triton: Praha, 2012. s. 13.
2 Viz. NAKONEČNÝ, M. Lidské emoce. 1. vyd. Academia: Český Těšín, 2000. s. 247-

250.
3 Viz. NAKONEČNÝ, M. Emoce. 1. vyd. Triton: Praha, 2012. s. 325-326.
4 Viz. MÁJ, P. K., Bůh – dárce radosti pravé. Mnichovo Hradiště, s. 4-5.
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1.2 Výrazy používané pro pojem radost v Písmu

Hebrejština má několik výrazů, které jsou v kralické Bibli přeloţeny slovem:

„radost, radovat se“. Tyto výrazy jsou obsahově velmi podobné. Jedná se o tyto

hebrejské výrazy:

chádásubstantivum chedvá (rozveseliti se, radovati se, radost)

tKb (dobro, dobrota, sláva Boţí) v Bibli kralické přeloţeno výrazem

radost, veselí

sechók (smích, výsměch, ţert) tento výraz Kraličtí překládají rovněţ

výrazem radost, konkrétně jako radost projevující se vnějšně smíchem

sásôn z kořene sûs Kralickými přeloţeno jako radost, nebo jako potěšení či

veselí

másôs (radost) výraz je rovněţ z kořene sûs, v kralické Bibli je tento výraz

překládán taky jako veselí nebo útěcha

simchá (radostnost)
5

V Novém zákoně je pouţíváno řecké:

chara (radost – co strhuje k veselí a blaţí, zářící sdílnost, úplná

bezstarostnost)

chairein (radovati se)

synchairein (spolu se radovat)

eufrainein (rozradostnit se)

charis (přízeň, milost i vděčnost, radost)
6

Formou radosti a rovněţ synonymem radosti můţe být také štěstí nebo

blaţenost. Blaţený souvisí se slovy blahoslavený a poţehnaný.

5 Viz. NOVOTNÝ, D. J., Biblický slovník. Praha: Kalich, 1992. s. 772-773.
6 Viz. NOVOTNÝ, D. J., Biblický slovník. Praha: Kalich, 1992. s. 773.
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Poţehnání, hebrejsky b
e
ráká znamenalo v Izraeli jak vnitřní sílu, tak ţivotní

štěstí.
7

Výrazem štěstí je v Bibli kralické přeloţeno hned několik hebrejských pojmů:

šalvá (bezpečnost, pokoj, bezstarostný klid)

tûb (dobrota, dobré věci)

tôb (to co je dobré, lepší)

ešer, ošer (někdy překládané jako štěstí, někdy jako blaţenost)
8

Dalším synonymem radosti můţe být veselí nebo také plesání. Ve slovech

plesati, plesání, zplesati je v Bibli kralické přeloţeno několik hebrejských

výrazů, zahrnujících jak projevy radosti, tak i kultického veselí, které vrcholilo

např. tancem.

gîl, gîlá (radovati se, jásati, jásot) předmětem plesání můţe být Bůh, spása,

úroda atd. Tento výraz je nejčastěji přeloţen jako plesání, plesati

sáchak (veselící se) veřejné vyjádření radosti, smích a tanec spojený

s hudbou, radostná demonstrace

ránan, renáná znamená jásavý a triumfující křik a zpěv, kterým můţe být

radost vyjádřena

t
e
rú’á´ (radostný hřmot)


[…]


člověk odpočinku uţil.
246

Společenství.

Kdo pracuje s lidmi, potřebuje mít společenství lidí, kteří jsou jeho podpůrným

zázemím. Společenství lidí, kteří mu rozumí a s nimiţ můţe sdílet své radosti,

bolesti, nápady, plány i obavy.

Společenství můţe být pro pastorujícího modlitebním zázemím i prostorem pro

vzájemné sdílení a obohacování. Ţivot a zapojení ve společenství křesťanů je

vţdy oboustranně obohacující. Pastorační pracovník či doprovázející, není

pouze tím, co ze společenství „bere“ - čerpá sílu, ale sám můţe druhé

povzbuzovat svědectvím, jak Bůh jedná v jeho ţivotě a pouţívá jej ve sluţbě.

Chvíle samoty.

Ne jako tupou osamělost, ale jako čas na vlastní reflexi a srovnání myšlenek.

Potřeba být chvíli sám se ale u různých lidí liší.
247

K tomuto zdaleka ne úplnému výčtu různých způsobů, jak se chránit před

vyčerpáním a obnovovat svoji radost v osobním vztahu s Bohem i ve sluţbě

bliţním, bych ráda přidala ještě jednu oblast, o kterou by měl kaţdý pastorující

dbát:

Mít vlastního „pastoračního pracovníka“.

Aleš Opatrný se ve své knize „Pastorace zvláštních skupin“ věnuje i tomu, co

by měli pastorující vědět, aby se sami nestali obtíţnými pastoračními případy.

A upozorňuje na to, ţe v církvi někdy chybí péče o pastorující sluţebníky

formou supervize nebo balintovských skupin.
248

Prof. Procházka, rovněţ

246 Viz. OPATRNÝ, A. Pastorace zvláštních skupin. Pavel Mervart: Červený Kostelec,

2014. s. 181.
247 Viz. OPATRNÝ, A. Pastorace zvláštních skupin. Pavel Mervart: Červený Kostelec,

2014. s. 181.
248 Viz. OPATRNÝ, A. Pastorace zvláštních skupin. Pavel Mervart: Červený Kostelec,

2014. s. 174-177.
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upozorňuje na to, ţe zvláště v protestantismu je problém neexistujících

„zpovědníků“ málokdy řešen a uspokojivě institucionálně ošetřen.
249

Pro křesťana je tím nejdůleţitějším „doprovázejícím“ Duch svatý, který vede,

inspiruje, usvědčuje, a také potěšuje. Myslím si však, ţe pokud je to alespoň

trochu moţné, křesťan, a o to víc ten, který slouţí v oblasti pastorační péče, by

měl mít rovněţ svého doprovázejícího. Tedy osobu, s níţ se můţe sdílet

v osobní rovině, k níţ má důvěru, a která je pro něj duchovní autoritou.

Jsem si vědoma, ţe dárcem radosti je Bůh a vţdy je to jeho milost, pokud nám

umoţní v ţivotě tuto radost proţívat. Není tedy něčím, co si můţeme v ţivotě

nebo ve sluţbě nějak zaslouţit a nárokovat. Radost je darem.

Věřím však, ţe Bůh chce, abychom se mohli v plnosti radovat v něm. A pokud

je v našem ţivotě něco, co nás od této radosti odvádí, v pokoře to smíme

vyznat a modlit se, aby nám Bůh dával poznat svou vůli a pomáhal nám v ní

ţít. Smíme usilovat o to, aby nám Bůh ve své milosti dal poznat světlo své

slávy ve tváři Kristově, a aby Bůh byl vyvýšen v našem ţivotě. Pak náš ţivot

můţe být ţivotem v té „biblické radosti“.

249 Viz. PROCHÁZKA, P. Pastorační doprovázení. Institut vzdělávání ECM: Praha, 2013.
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5 Závěr

V této bakalářské práci jsem krátce vymezila pojem radost z psychologického

hlediska, ale především jsem na základě vybraných textů poukázala na kořeny

radosti, o které hovoří Boţí slovo, a zamýšlela jsem se nad tím, jaké je biblické

pojetí radosti.

V Bibli můţeme najít kořeny, nebo lépe řečeno celý kořenový systém radosti,

radosti zakotvené v Bohu, který je rovněţ jejím dárcem. Biblickou radostí je

radost z Hospodina, radost z jeho svědectví i z jeho slova. Radost z toho, ţe

Bůh ve své milosti nabízí člověku společenství s ním - vztah. Bůh zvěstoval

radostnou zprávu, ţe navštíví svůj lid, a radost přišla na svět v Jeţíši Kristu.

Bůh nám působí radost svými skutky, zvláště pak spásou v Jeţíši Kristu. Tato

evangelijní zvěst je rovněţ nositelkou radosti. Radost je v Bibli spojena také

s nalezením Boţího království. Prorocká slova Bible hovoří o radosti, kterou

Bůh připravil a přislíbil vykoupeným, a poukazují na radost věčnou.

Systematicky jsem v této práci rozebírala vybrané texty Starého a pak Nového

zákona, které hovoří o radosti, a rozvaţovala jsem o tom, na čem se tato radost

zakládá. Texty ve svých kořenech přímo nebo nepřímo směřují k Bohu, který

je původcem a dárcem radosti, o které Bible hovoří. Krátce jsem se pozastavila

rovněţ u toho, na čem se zakládá radost křesťanů a u radosti v oblasti

pastorační práce. Zamýšlela jsem se nad tím, jak můţe pastorační pracovník

pomáhat druhým v nalézání radosti i nad tím, jak by sám mohl ve svém ţivotě

o tuto biblickou radost usilovat.

Kdo našel radost v ţivotě vydaném Bohu, v ţivotě v Boţí blízkosti, můţe

vyznávat společně se ţalmistou: „Stezku ţivota mi dáváš poznat, vrcholem

radosti je být s tebou, ve tvé pravici je neskonalé blaho.“
250

250 Žalm 16, 11.
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