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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je po grafické stránce zpracována velmi dobře, je přehledná a logicky členěná. Co do stylu, je

psána hezkým a čtivým jazykem, stylisticky dobře propracovaným, prozrazujícím velké zaujetí autorky

daným tématem. Vadou jsou občasné pravopisné chyby, nebo spíše přehlédnutí, jako např. chybné psaní

slova „viz.“ v poznámkách, nejednotné psaní slova Stvořitel/stvořitel (str. 12,13, 35), chybné uvozovky

v citacích (viz např. pozn. 42, 97, 104, 106 aj.), chybějící mezera mezi indexním číslem poznámky a

následným slovem. Citace jsou psány velmi dobře, jednotně, autorka důsledně rozlišuje mezi přímými a

nepřímými citacemi. Odkazy na literaturu jsou dostatečné a vyvážené (pouze na str. 20 autorka cituje

Winklera, jehož dílo uvádí v seznamu literatury, ale neodkazuje čtenáře do poznámky pod čarou). Občas

nesprávně přepisuje cizí slova (např. spiritus „adoptionisfiliorum“, správně „adoptionis filiorum“).

Výběr podkladů a práce s nimi

Autorka cituje 33 děl (přehledně uvedených v seznamu literatury), s literaturou pracuje vyváženě, a byť

necituje žádnou cizojazyčnou knihu, lze ocenit skutečnost, že výběr literatury dostatečně pokrývá

všechna v práci probíraná témata, a to i za použití současných odborných publikací (zvláště co do

biblické stránky práce je tato skutečnost velmi cenná). Autorka se vyjadřuje přesně, dobře pracuje s Biblí

i se sekundární literaturou.

Úroveň zpracování práce

Autorka zvolila téma velmi zajímavé a dosti široké. Domnívám se, že ho zpracovala velmi dobře,

nenechala svou práci tématem zahltit, nýbrž s citem prošla celou Biblí a v podstatě vyčerpávajícím

způsobem své téma zpracovala. Cíle, který si stanovila, jistě dosáhla. Skutečně se jí podařilo poukázat na

kořeny biblické radosti ve všech jejich variantách. Své téma zpracovala se zaujetím, ale přitom si od něj

dokázala udržet patřičný odstup. Dobře volí biblické texty a je-li to třeba, dobře je parafrázuje a umí

přitom vystihnout jejich podstatu. V určitých místech je ovšem cituje nadměrně (viz pozn. 152, 153 aj.).

Autorka ve svém zápalu občas přechází do „kazatelského“ tónu (např. používáním 1. osoby plurálu,

konec str. 20, str. 56). Je sympatické, že se pokusila závěry svého zkoumání biblických kořenů radosti

aplikovat do života pastoračního pracovníka.

Domnívám se, že autorka cíl své práce splnila.

Student práci konzultovala dostatečně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit jako výtečnou („A“).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě: Na str. 23 hovoříte o „vykoupení“ ve SZ; není vykoupení

spíše křesťanská kategorie?

Navrhované hodnocení: (A-výtečně, B-velmi dobře, C-dobře, D-uspokojivě, E-dostatečně, F-

nedostatečně)

Ladislav Heryán

………………………………….

V Praze, dne 12.5. 2015 podpis vedoucího